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bør rettes op på efterslæbsproblemet og real- 
lønsudhulingen, og at der skal gennemføres 
en 100 pct.s taktregulering. Udtalelserne er 
faldet i et interview i tidsskriftet AC-Debat, 
marts 1980. 

Det er selvfølgelig politisk helt legitimt at 
ønske vilkårene meget væsentligt forbedret 
for de offentligt ansatte, men i en økonomisk 
krisetid er det selvfølgelig i endnu højere 
grad nødvendigt at få belyst de økonomiske 
konsekvenser heraf, og det er den ene hoved- 
begrundelse for mit spørgsmål. 

Den anden hovedbegrundelse er, at det 
konservative folkeparti efter min bedste over- 
bevisning gør sig skyldigt i et særdeles ube- 
hageligt stemmefiskeri. Når de konservative 
fører sig frem over for erhvervslivets folk 
eksempelvis, skal de offentlige udgifter bar- 
beres stærkt og voldsomt ned, men når de 
konservative udtaler sig over for de offentligt 
ansatte og specielt de bedrestillede inden for 
denne gruppe, skal der i direkte modstrid 
med det, man har sagt i øvrigt, ske massive 
løn- og ansættelsesforbedringer i den offent- 
lige sektor. En sådan fremgangsmåde bør 
man efter min mening ikke acceptere. 

Finansministeren (Svend Jakobsen): 

På baggrund af den yderligere motivering, 
der blev givet her, kunne man jo godt få det 
indtryk, at det var et spørgsmål, der ønske- 
des stillet til det konservative folkeparti. Jeg 
vil gerne understrege først, at jeg svarer ikke 
på det konservative folkepartis vegne, jeg 
svarer på regeringens vegne. 

Og jeg skal om spørgsmålet sige, at det jo 
er sådan, at langt de fleste af de offentligt 
ansatte to gange om året får udbetalt et til- 
læg, der svarer til 75 pet. af den stigning, der 
er konstateret på det private arbejdsmarked. 
Hvis dette taktreguleringstillæg sættes op, 
således at det svarer til hele stigningen for 
privat ansatte, vil det offentliges udgift til 
dette tillæg følgelig stige med en tredjedel. 

Det tillæg, der kom til udbetaling den 1. 
april i år, koster godt og vel 1,6 mia kr. i år- 
lig merudgift for hele den offentlige sektor. 
Ved en 100 pct.s taktregulering ville udgiften 
således have været omkring 2,2 mia kr. eller 
knap 600 mill. kr. mere end nu, og de tal, jeg 
nævner her, er selvfølgelig bruttobeløb; en 
del vender jo tilbage i form af skatter og af- 

gifter, ligesom det er tilfældet for andre løn- 
stigninger. 

Når jeg har sagt dette, vil jeg godt føje til, 
at de 25 pet., der ikke automatisk udloddes, 
kaldes forhandlingsdelen; det betyder, at der 
kan optages forhandlinger om eventuelle løn- 
forhøjelser på grundlag af denne fjerdedel, 
og det er sådan, at disse forhandlinger føres i 
forbindelse med aftaler og overenskomstfor- 
nyelser. 

Thorndahl (FP): 
Jeg vil gerne takke ministeren delvis for 

svaret. Nu talte ministeren for så vidt kun 
om taktreguleringen. Der lå i det oplæg og i 
de ønsker, som hr. Palle Simonsen fremsatte, 
betydelig mere vidtgående forbedringer for 
de offentligt ansattes vedkommende. Men 
med hensyn til det beløb, som ministeren i 
hvert fald her har oplyst, vil jeg da gerne 
bede ministeren om supplerende at oplyse, 
hvor stor en reallønstilbagegang i forhold til 
det gennemsnitstal, vi har hørt om for de 
kommende år, der vil være konsekvensen for 
de beskæftigede i den private sektor, hvis 
man imødekommer det konservative folke- 
partis krav fuldt ud. 

Nu har ministeren i øvrigt forhandlet med 
det konservative folkeparti et stykke tid om 
de væsentlige økonomiske indgreb og ønsket 
om at få genskabt balancen i den danske 
økonomi, og jeg tillader mig derfor at gå ud 
fra, at ministeren har kendskab til det kon- 
servative folkepartis forslag om genskabt ba- 
lance i dansk økonomi samt det hertil høren- 
de katalog over forslag til ændringer af det 
offentliges udgifter. Nu har jeg studeret dette 
materiale meget grundigt, og det indeholder 
jo forslag, som i deres perspektiv rækker 
frem mod midten af 1980erne. Jeg har speci- 
elt studeret kataloget over forslag om æn- 
dringer af det offentliges udgifter, som man 
jo må formode at hr. Palle Simonsen i det 
væsentlige har udformet, og jeg har ledt og 
ledt og ledt efter de forbedringer i de offent- 
ligt ansattes vilkår, som hr. Palle Simonsen 
og det konservative folkeparti i øvrigt går så 
stærkt ind for, men jeg har ikke kunnet finde 
dem. Derfor vil jeg godt yderligere spørge 
ministeren, om han har lagt mærke til eller 
set noget i kataloget, der kunne udlægges 
sådan, at de konservative reelt vil forbedre 
de offentligt ansattes vilkår. 


